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Kend din sæddonor

give de rette evner videre til ønskebar-

net. Når »Ben« spiller jazzmusik, me-

ner kvinden måske, at der er større 

chance for, at barnet får musikalske 

evner i vuggegave. 

Farligt at kalde donor for far. 

En anden årsag er, at de har noget at 

fortælle barnet, når det bliver gam-

melt nok til at stille de nysgerrige 

spørgsmål om, hvem »far« egentlig er.

Men her mener Nina Stork dog, at 

kvinderne nøje skal overveje, om den 

slags historiefortælling er det rigtige 

for barnet.

»For donoren er ikke barnets far, 

som jeg forstår en far i vores samfund 

i dag. Det kan være problematisk at 

opbygge en fortælling om en donor, 

der kaldes for far, for det kan skabe 

urealistiske forventninger hos børne-

ne. Vores ønske på StorkKlinik er, at 

kvinden med en følelse af stolthed og 

ro kan fortælle barnet sandheden: at 

der ikke er en far. Men at mor har fået 

hjælp af en donor,« siger Nina Stork, 

som mener at de udvidede profiler kan 

være problematiske. 

Børn bliver en vare. Hos forman-

den for Etisk Råd Peder Agger vækker 

Cryos’ nye tilbud bekymring.

»Jeg ser det som led i et forsøg på at 

perfektionere mennesket, og at man 

gør det at få børn til en vare. Børn skal 

ikke være noget, man kan krydse af i et 

bestillingskatalog. Når informations-

mængden om donorerne eksploderer, 

skaber man forventninger om, at bør-

nene skal være på en bestemt måde og 

have bestemte evner. I Etisk Råd slår 

vi på, at barnet skal være et mål i sig 

selv,« siger Peder Agger. Rådet har ikke 

taget stilling til de udvidede profiler, 

men Peder Aggers holdning er, at det 

ikke burde være lovligt at inseminere 

efter andet end højde, drøjde, hår- og 

øjenfarve, ligesom det er gældende for 

læger i Danmark i dag.

»Man kan i øvrigt spørge, hvem man 

skal klage til, hvis produktet ikke sva-

rer til forventningerne.«

Ole Schou erkender blankt, at udvik-

lingen inden for kunstig befrugtning 

er fuld at komplekse etiske spørgs-

mål, som hele tiden må debatteres. 

Men som udgangspunkt mener han 

ikke, at de mere og mere detaljerede 

donorprofiler er et problem. Argumen-

tet lyder, at hele vores evolution er ba-

seret på princippet om, at man udvæl-

ger den partner, man skal videreføre 

sine gener med.

»Det vigtigste er, at børnene, der 

kommer ud af det, får omsorg og kær-

lighed,« siger Ole Schou.

Men formanden for Etisk Råd me-

ner, at det også kan blive et problem.

»Hvis forældrene nu har sat pen-

ge på at få musikalske børn, kan man 

forestille sig, at de bliver skuffede, 

hvis børnene ikke har en tone i livet,« 

siger han. 

Den frygt er der ifølge Ole Schou in-

gen grund til.

»Det er ikke vores oplevelse, at for-

ældrene forventer, at børnene får do-

norernes evner. Det er et spørgsmål 

om at finde en donor, som man finder 

sympati for,« siger han.

Håndskrevne breve fra donorer. 

Baggrunden for, at nogle donorer 

uden at blinke udleverer informa-

tioner om alt fra deres livret til mål 

i livet på hele world wide web, er i 

mange tilfælde, at de ser deres job i 

sædbanken som en god gerning for 

dem, der ikke selv har driftige sæd-

celler i pungen. 

Samme tankegang kan forklare, at 

omkring 20 procent af Cryos’ donorer 

oven i købet vælger at være helt ikke-

anonyme, hvilket betyder, at børnene 

kan få oplyst donorens identitet, når 

de fylder 18 år. 

Den holdning lyser ud af de udvide-

de profiler. Her kan man i håndskrev-

Vi kan ikke få børn

Mellem 10 og 15 procent af alle par i verden er ufrivilligt barnløse. Det 

tal gælder også i Danmark.

Definitionen på at være ufrivilligt barnløs lyder, at man har forsøgt at 

blive gravid i mere end et år uden held.

I hvert tredje tilfælde skyldes ufrivillig barnløshed, at mandens sæd-

kvalitet er for ringe. Hos en anden tredjedel skal årsagen findes hos 

kvinden. I de sidste tilfælde skyldes det begge parter, eller man kan 

ikke udpege grunden.

Hvert år leverer Cryos donorsæd til 1500 graviditeter over hele verden.

Som lovgivningen er i dag, må læger i Danmark ikke inseminere efter 

de udvidede profiler, men kun efter højde, drøjde, hår- og øjenfarve. 

Den form for inseminering må derfor udføres af eksempelvis jorde-

mødre. Andre lande har deres specifikke love om kunstig befrugtning.

Kilde: Cryos


